in statutis. nos uolentes ut negocium predictum inoffenso pede currat in nostra dyocesi. et per dei gratiam fructum afferat copiosum. damus uobis plenariam potestatem predicandi crucem et absoluendi omnes excommunicatos. tam illos quorum absolutio ad nos pertinet. quam etiam illos quorum absolutio dominus papa sibi specialiter reseruauit. Quod autem hoc ultimum pro tanta necessitate ecclesie facere possimus. rationibus probari posset. si hoc prolixitas epistole non uetaret. Hoc etiam expressum est in noua decretali domini pape Gregorii noni. extra de excommunicatione. Quamvis incidens etc. <sup>1)</sup> — Item. damus uobis potestatem commutandi uota omnia in hoc uotum. Item conferimus uobis potestatem conuocandi clericos. maiores. et minores. et laicos. diuites et pauperes ad audiendum uerbum dei. et predicationem crucis. et ad hoc per censuram ecclesiasticam si necesse fuerit compellendi. Omnes etiam qui confluunt ad predicationes uestras recipimus sub protectione beate et gloriose uirginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra. sub interminatione anathematis firmiter prohibentes. ne aliquis quamdiu sunt in eundo ad predicationem uel redeundo. uel ibidem existentes in persona uel in rebus eos audeat molestare. Sane uenientibus ad predicationem uestram potestis dare auctoritate nostra indulgentiam XL dierum. ut sic homines ad predictum subsidium ecclesie efficacius inducantur. ad eundem etiam finem habendum statuimus. ut quicumque adeo diues fuerit. ut et sibi et alteri possit in expensis huius itineris prouidere. si noluerit alteri indigenti gratis in remissionem omnium peccaminum suorum pecuniam mutuare. accepta tamen desolutione mutuate pecunie ydonea cautione. saltem pro moderata sortis superhabundantia mutuet indigenti. hoc sciens quod ecclesia eum ad restitutionem usure sic recepte non coget. Nam talem sue conscientie relinquendum decreuimus in hoc casu. Item secundum statuimus ut illi qui non uult ire contra tartaros. dummodo uires facultatum suarum uel certe secundum arbitrium uestrum det aliquid de rebus suis in subsidium ecclesie. detur eadem indulgentia. que datur ei qui crucis signaculo uult signari. Item ut sollempniter penitentes siue sint homicide siue alii possitis auctoritate nostra reconciliare ecclesie. et absoluere a sollempni penitentia qui ad eam

---

<sup>1)</sup> Corpus juris can. C. 58. X. lib. 5. Tit. 39.

tenentur | et ut sepultis in campo in quibus signa penitentiae in extremis uite sue apparuerunt. et aliqui pro eis signantur. et ut in locis que a nobis interdicta sunt possitis celebrare diuina cum uobis uisum fuerit | crucis negotio expedire. uobis conferimus plenariam potestatem. clericis etiam uolentibus signari signo crucis contra tartaros. concedimus ut possint obligare redditus beneficiorum suorum. ad annum unum | uel duos. ita tamen. si sine tali obligatione non possint necessaria huius itineris comparare. et breuiter omnem potestatem nostram quantum ad hoc negotium pertinet in uos transfundimus ut sic facilius et efficacius negotium ecclesie contra sepe dictos tartaros pertractantes.

Item uolumus ut ordinationem domini Regis de pace seruanda populo nuntietis. statuit enim dominus Rex ut per totam theutonium pax firma et sincera usque ad festum beati Martini presentis anni ab omnibus inuiolabiliter obseruetur. quod si aliquis aliquem cruce signatum in persona uel in rebus propria auctoritate leserit. decreuit dominus | Rex. quod si tales per VII. idoneos testes couinci potest de objectis criminibus uita pariter et rebus tanquam scismaticus et destructor ecclesie puniatur. Quod si forte deprehendi non potest, in | famam tamen et illegitimum ad omnes legitimas actiones. et ut omnia bona sua applicentur fisco regio. statuto suo nuper decreuit in Ezelingen. de consilio principum promulgato.

Sane cum dicat | scriptura cum ignoremus quid agere debeamus. hoc solum residui habemus. ut oculos nostros ad dominum dirigamus statuimus. ut ad placandum dominum. orationes et processiones fiant in nostra dyocesi sub | hac forma. In qualibet missa uiuorum post agnus dei ante communionem dicatur psalmus. Deus uenerunt gentes flexis genibus. et kyrieleyson. christe eleyson. Pater noster. et collecta. Deus a quo sacra desideria. | pulsatis insuper ter campanis. Item. uolumus et mandamus ut in qualibet sexta feria quelibet conuentualis ecclesia infra septa sua processionem faciat. cum VII. psalmis et missam | dicat. hanc scilicet. Salus populi ego sum. Si uero festum in feria sexta occurrerit. processio fiat in tertia uel quarta feria precedente. et ut dominus hiis placatus ab imminente periculo | liberet populum christianum. Nisi quod redemptor etc. Si quis igitur pro defensione nominis christiani et pace pro suorum remedio peccatorum. et ut demum

a populo supplicante propi | tiationem suam dominus non abscidat  
 cruce signari uoluerit contra tartaros maledictos . nos de omnipotentis  
 dei misericordia et beati Martini confisi pro omnibus peccatis suis  
 de quibus | uere contritus fuerit et confessus. damus eidem crucem  
 deuotioni uestre mandantes. ut et uos uice nostra crucis gloriam  
 predicetis. et signetis eos qui desiderant signum crucis. Si | uero  
 deus amouerit a nobis gentem dictam. ita ut conflictus non sit  
 necessarius tum eadem. uolumus ut super absolutionem que ad  
 romanam sedem specialiter spectat. super | furtis. usuris. pariter  
 et rapinis. pro qualitate et quantitate delictorum suorum cruce  
 signati consilium uestrum accipiant. et mandatum. uel uestrum et  
 eorum quibus | in hac parte uices uestras duxeritis commitendas.  
 Demum etiam uolumus quod parrochiani omnes in suis parrochiis  
 cruce subditos suos signent.

*E.* Circa quod prin | cipum est decretum . quod usque ad  
 Natiuitatem christi proximo nunc uenturam omnes cruce signati  
 bajulent crucem suam tam in uestibus quam in corde. et ex tunc  
 de uestibus | qui uoluerint crucem deponant. eam tamen firmiter  
 in corde tenentes. ut si dictos inimicos in nos inuehi contigerit.  
 iterato ipsis continuo resistatur.

*F.* Da | mus etiam et dant archiepiscopus Magdeburgensis et suffra-  
 ganei ejus prelati suis sicut nos uobis plenariam potestatem absol-  
 uendi omnes excommunicatos | secundum formam juris. etiam si es-  
 sent ad Romanam curiam destinandi. Recipimus etiam omnes cruce  
 signatos in personis et rebus et omnibus juribus ipsorum | in pro-  
 tectionem apostolice sedis et nostram. statuantes. ut quicumque  
 ipsos offenderit in predictis. auctoritate sedis apostolice et nostra  
 per censuram ecclesiasticam compes | catis eundem. Insuper et omnes  
 ferent sibi auxilium cruce signati. sicut contra tartaros. uiolentias  
 et injurias repellendo in remissionem omnium peccatorum. De- |  
 cretum etiam est. quod domini spirituales et seculares iudices.  
 quilibet suos homines compellat. ad defensionem terre et fidei chri-  
 stiane . nisi impedimento legitimo tene | antur . Vnde. cum omnes  
 tales oporteat obedire . decretum est. ut ad maiorem securitatem  
 crucis signaculo muniantur. Ad hec omnes captiui et fidejus | sores  
 eorum. et quibuscunque debitis obligati. inducias habebunt usque  
 ad festum beati Jacobi nunc uenturum. et in nullo debito medio  
 tempore crescet | usura. Et quicumque debitorem suum interea uel

post de fide arguere presumpserit uiolata. debet ab episcopis excommunicatione puniri. et a domino seculari qui iurisdictionem habuerit super illum secularem honorum omnium publicatione mulctari. Proscripti etiam et quibuscunque inimicis occupati. si signati fuerint medio tempore pacem habebunt. Volumus igitur quod signentur iuuenes. senes. pauperes. diuites. debiles. et infirmi uiri et mulieres. clerici et laici. ita tamen. quod qui ad iter necessarii non uidentur. de bonis suis fortes et pauperes promoueant ad eundem. secundum nostrum consilium siue uestrum. Omnes igitur qui omnium predictorum uel alicujus uiolatores exstiterint excommunicationi subjaceant. et rerum omnium publicatione perpetua decreuimus puniendos. Volumus etiam et sub excommunicatione precipimus. ut tam in armis. equis. et dextrariis quam in uictualibus et aliis necessariis forum competens et consuetum per totam uestram prouinciam habeatur. Et nihilominus est decretum. quod hac necessitate durante nemo se induat uestibus preciosis. quia in arma et fortes equos est pecunia conuertenda. Hec omnia. etc. Sicut itaque subditis nostris. ita scripsimus et injunximus. ita fraternitatem uestram hortamur et contestamur in domino studiose. quatinus et nos consulentes necessitati nominis christiani in predicatione crucis. et consignatione seruorum Christi. dictum modum in nostra dyocesi obseruetis. ut deus totius christianitatis humilitate respecta super nequitia gentis sue placabilis habeatur. Datum Herfordie 1) VII. Kalendas. Maji. Pontificatus nostri anno XI. 2)

## 2.

## 1243, 5 Augustmonat.

(Archiv der mindern Brüder; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

H. dei gratia Episcopus constantiensis uniuersis ecclesiarum prelati per constantiensem dyocesim constituti. geste rei noti-

1) Herford oder Hervorden, eine Stadt in Westphalen, wo eine Benediktiner-Abtei blühte. (Büschings Erdbeschreibung VII. Thl. S. 665, 757.)

2) Heinrich I. wurde zum Bischofe von Constanz gewählt im Jahre 1232, nach dem Tode Conrads, welcher den 16 Herbstmonat erfolgte; denn aus dem Datum der unten folgenden Urkunde (Nro. 2) entnimmt man, daß das 11. Pontificatsjahr Heinrichs das Jahr 1243 war; daher Manlius, Eschudi und Binterim (Geschichte der Concilien) die Wahl Heinrichs irrig in das Jahr 1233 oder 34 setzen.

ciam cum salute. Cum dilecti in domino filii fratres minores ex | indulgentia sedis apostolice speciali quam etiam uidimus fidelium possint audire | confessiones sicut et predicare nos pro confidentia quam dedictorum fratrum profectu | in predictis officiis gerimus antedictam indulgentiam omnium uestrum volumus auribus | inculcare vniuersitatem vestram rogantes atentius et precipientes quatinus in predictorum | officiorum executione que eis libere nosse exequi et generaliter etiam circumscripto. | Super hoc sedis apostolice priuilegio per totam nostram dyocesim presentium auctoritate concedimus | non uexetis eosdem alioquin non poterimus obmittere debitam in rebelles exercere | ultionem. utpote in domini pape indulgentie et nostri mandati transgressores. | Datum constantie anno domini MCCXLIII Pontificatus nostri anno XI. <sup>1)</sup>

## 3.

## 1243, 12 Augustmonat.

(Archiv der mindern Brüder; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

Heinricus dei gratia constantiensis episcopus vniuersis ecclesiarum prelati. et parrochialium ecclesiarum pastoribus atque vicariis per nostram Dyocesim constitu | tis eternam in domino salutem. Cum quidam viri religiosi utpote fratres Predicatores et Minores, quorum ordinem et regulam sedes apo | stolica noscitur approbasse. in arcissima paupertate Christo pauperi famulentur. seque totos dedicauerint tam ad extirpendas hereses. quam etiam ad edificandam ecclesiam in fide et in moribus et in omni ecclesiastica disciplina. miramur quod quidam ecclesiarum prelati. et pastores parrochi | alium ecclesiarum quibus erat gaudendum quod dominus nostris temporibus per predictos ordines ecclesiam suam misericorditer uisitauit. | pariter et muniuit. ipsorum priuilegiis et indulgentiis seu concessionibus tam a sede apostolica quam etiam a nobis eisdem indultis. occulte | detrahunt et publice contradicunt. dicentes quod in foro confessionis non possunt absoluere penitentes. et breuiter impediunt eos tam in pre | dicationibus quam in confessionibus fructum animarum facere quem intendunt. Cum